război de coaliţie şi a mecanismelor funcţionării alianţelor politico-militare în prima
parte a secolului XX, mai ales când partenerii nu erau de acelaşi calibru. Este şi cazul
relaţiilor ruso-române de la data de 4/17 august 1916, când România a aderat la
coaliţia Antantei.

Neîndoielnic, o parte din informaţiile referitoare la acel context au ajuns în faţa
publicului interesat, pe o cale sau alta, într-o dezvoltare mai restrânsă ori mai amplă,
dar îmi exprim speranţa că prezenta culegere de documente va fi încă utilă